n. 423. Antonius Cucus lib. 5. institutionis maiorum. tit. 12. n. 90. Matieno lib. 5. re copil. tit. 1. rubrica. glossa. i. n. 161. Alexad. Carrerius lib. 5. de sponsal. c. 20. Mozzius de contractibus, vbi de matrimonio. tit. qui possunt matrimonium contrahere. n. 27. Vgolin. de sacram. vbi de matrimonio. c. 19. n. 6. Peña super Directorium Inquisitorum. 2. p. super verb. decreuit. n. 2. folio. 210. Petrus Bollo economica canonica. 2. classe. c. 4. §. 7. §. disparitas cultus.

Sponsalia verginitas inter personam catholicam & hereticam, vel apostata, sunt irrita. Quia promissio illa est de turpi, & omnino illicita, ac proinde nullā sponsalium obligationem inducere potest. Et ita docet Nauar. lib. 4. consil. tit. de sponsal. aedit. c. 61. §. 8. n. 6. in 2. consil. §. n. 6.

Fareatur autē omnes, matrimonium cathe^{tic} & hereticum, vel apostata, sunt irrita.

Quia iuris promissio illa est de turpi, & omnino illicita, ac proinde nullā sponsalium obligationem inducere potest. Et ita docens ex Nauarro lib. 1. consil. tit. de consil. in vitaque editione, consil. 1. n. 59. & 60. docet Azor lib. 8. in*inst. moral.* c. 11. q. 3.

Pacta verda, quia in coniugis quandoq; inveniuntur, vt quidam ex liberis nascituris fidei, alij autem heresi adharet, sunt prorsus impia, & irrita. Quod sint contra ius Ecclesiasticum prescribens, vt soboles sequatur conditionem patris fidelis. (vt dicimus disput. sequenti. n. ultimo. Pugnat enim cum iure divino, quo attento, incum biparentibus cura educandi liberos in die, iisque mortibus, vt remedia saluti spirituali necessaria adipiscatur. Et ita docet Nauar. eo consil. 1. n. 63. Azor eo. c. 11. q. 6.

Ad argumenta. n. 1. proposita respondeatur. Ad primū confit ex dictis. n. 1. vbi diximus, eos canones autoritate Concilij constitutos esse. Ad secundū dic., in iis canonibus prohiberi ea coniugia persona heretice cum catholica, at minimē reddi irrita. Nec militant eadē rationes, quia in coniugio fidelis cū infideli. Quia inter hos nequit matrimonium esse sacramentum: & sunt inter se magis dispares: ac infideles sunt obstinatores. Et per hoc patet ad tertium.

DISPVT. SEPTVAGESIMATERTIA.

An matrimonio inter fideles initio, liceat coniugi iam ad fidem conuerso cum infidele habitare, possitve ab illo diuertere?

SVM MARIUM.

Vt questiones sunt dispendande. n. 1.

Q[uod] apud infideles sit verū matrimonium,

spes certa conuersationis. Sed non placet, durat enim preceptum, quandiu non reddit ad fidem: & facillimo negotio posset initio matrimonio non conuerteri.

Hinc tamen excipi debent loca, in quibus haeretici non denunciati, nec notorij clericorum perculeos cū catholicis permissi conuiuent, vt in Germania, Gallia, Polonia, in iis enim ex conseruandis recepta, & tolerata, licent coniugia catholicæ persona cum haeretica, dummodo catholicæ libertè permittatur, & abf[re]q[ue]t peruer sionis periculo in fide permanere. Quia ea coniugia inueniuntur instar aliorū cōtraaut[er] ciuilium ob amicitia leges, & ad communem pacem, & Reipublice tranquillitatem tuenda. Et ita colligens ex Nauarro lib. 1. consil. tit. de consil. in vitaque editione, consil. 1. n. 59. & 60. docet Azor lib. 8. in*inst. moral.* c. 11. q. 3.

Pacta verda, quia in coniugis quandoq; inveniuntur, vt quidam ex liberis nascituris fidei, alij autem heresi adharet, sunt prorsus impia, & irrita. Quod sint contra ius Ecclesiasticum prescribens, vt soboles sequatur conditionem patris fidelis. (vt dicimus disput. sequenti. n. ultimo. Pugnat enim cum iure divino, quo attento, incum biparentibus cura educandi liberos in die, iisque mortibus, vt remedia saluti spirituali necessaria adipiscatur. Et ita docet Nauar. eo consil. 1. n. 63. Azor eo. c. 11. q. 6.

Ad argumenta. n. 1. proposita respondeatur. Ad primū confit ex dictis. n. 1. vbi diximus, eos canones autoritate Concilij constitutos esse. Ad secundū dic., in iis canonibus prohiberi ea coniugia persona heretice cum catholica, at minimē reddi irrita. Nec militant eadē rationes, quia in coniugio fidelis cū infideli. Quia inter hos nequit matrimonium esse sacramentum: & sunt inter se magis dispares: ac infideles sunt obstinatores. Et per hoc patet ad tertium.

& efficiatur sacramentum utroq; conuerso ad fidem, & an sit sacramentum ex parte infideles, si cū dispensatione ducat infidelem?

Valer

Valer. matrimonium sola lege canonica interdictum, secus ista lege naturali, aut speciali informa ipsidem legi virium sit. n. 3. An infidelis, repudiata vxore, aliam dicens posset post conuersationem cum posteriori maioret? Et endatur, si quis Gētilis. 2. 3. q. 1. num. 4.

Quid si infidelibus pluribus matrimonio coniunctus convertatur n. 5.

Matrimonium infidelium dissoluitur sola alterans conuersione. n. 6.

An tempore primitius Ecclesie posset fidelis diuenter a fidelis cohabitare, et que consilium cohabitare n. 7.

An si post conversionem habebet rem fidelis cū infidelis amitteret us diuenteret, & cohabitans reddere teneretur? 8.

Infidelis recedens, aut nolens legitime cohabitare, peccat in matrimonio. n. 9.

An quando infidelis est obstinatus, nec est spes eius conuersationis, temerari fidelis recedere ab eius habitationem. 10.

An post tempus primitiae Ecclesie, & presenti, liceat coniugi ad fidem conuerso habitare cum infidele. 11. Refutatur quadam sententia. n. 11.

Non est licitum habitare. n. 12.

Quid si spes subiit conuersationis infidelis? 13.

At tunc tenetur fidelis habitare cum infidele. 14.

Quid, si infidelis conuerso ad fidem magnum detrimentum sequatur, vt vite periculum, nō habet cum infidele. 15.

Quando alter fatus ex parentibus est fidelis, quem debeat sequi protest. 16.

 Vxio hæc supponit inter infideles verum esse matrimonium & de cohabitanti necessitate, quando alter ad fidem conuerterit, trahat. Et potest disputari pro tempore primitiae Ecclesie, & pro tempore posteriori. Et ideo triplex est questio disputanda. Prima, an, & quando sit validum matrimonium infidelium? Secunda, an tempore primitiae Ecclesie liceret alteri conuerso ad fidem habitare cum infidele? Tertia, an id liceat tempore præsentis?

Quoq; prima. An matrimonium infidelium sit verum? Cui breuiter satisfiat, afferendo, apud infideles esse verum, & legitimum matrimonium, non tamen ita perfectum, sicut inter fideles. Quod quidem certissimum est. Et prior pars constat ex. 1. ad Corinthi, 7. vbi D. Paulus consultat fidem conuerso, ne ab infidele cō-

iuge discendar. Quod amplius. n. 7. ostendemus. At id nefas esset, nisi tempore infidelitatis verum inveniatur matrimonium.

Idque etiam definitur cap. de infidelibus, de consanguine. cap. quanto, & cap. gaudentius, de diuort. Et ratio est, quia matrimonium est non tantum sacramentum, sed etiam contractus naturalis: quanvis igitur inter iplos non possit consistere matrimonium, quatenus est sacramentum, utpote qui tanquam non baptizati sunt sacramenti incapaces, potest tamen, quatenus est contractus naturalis, instar aliorum contractuum. Posterior etiam pars est certa contra Lutherum dicentem, sacramentum infidelium ita esse perfecta, ac fidelium. Aduersus quem, confundens est Calixto aduersus heres, verb. nuptie, haeres. 3.

Et inde constat, quia matrimonium fidelium est sacramentum, gratiamque confert, & si sit consummatum, nunquam disoluiri potest quodam vinculum: & ratum potest disoluiri per solam religionis professionem, vel iuxta veritatem opinionem, etiam per Pontificis dispensationem. At matrimonium infidelium nec est sacramentum, nec gratiam confert, & quantumvis consummatum sit, potest disoluiri per conversationem alterius coniugis ad fidem. (Vt disputatione sequenti latius dicemus.) Et ideo cap. quanto, de diuort. dicitur matrimonium infidelium non esse ratum: quia nimis disoluiri potest per conversationem alterius ad fidem. Ut benè explicat ibi Glossa, verb. ratum. Verum autem matrimonium infidelium efficaciter sacramentum, vbi primū ad fidem conuerteruntur, absque alio novo consenti: & si fidelis cū infidele contrahat, Pontifice dispensante, sit ex parte fidelis sacramentum? Dixi lib. 2. dis. p. 8. & 9.

Tunc autem est validum infidelium matrimonium, quando nos adest in ipsorum matrimonio impedimentum iure naturali dirimens, quanvis iure canonico dirimat. Vt expressè decernitur. c. gaudentius. de diuort. cō quodam p[ro]fessionib[us] canonico minime arctentur. Erit tamen iriticum, si contra leges ipsorum irritantes ineat. Vt diximus disput. 3. n. 15. & sequentibus: vbi etiam de alijs ad hoc spectantibus egimus.

Hinc infertur, quid dicendum sit de matrimonio infidelium, qui repudiata legitima vxore aliam duxere. Si enim conuerterit ad fidem, cogendi sunt a matrimonio

posteriori tanquam irrito recedere, & ad prius redire. (Vt probabo lib. 1. disput. 1. num. 11.) Et posse dissolvi matrimonium illud prius, eod quod verus ille coniux infidelis pertinax sit in infidelitate, altero conuero, iuxta dicenda disputatione sequenti, liberum est infidelis conuero matrimonium illud posteriori inire de novo, si est coniux conuerteret quoque. Vt expressè deciditur cap. 1. gaudemus, in fine, de diuoro. Et ita intelligitur cap. si quis Gentilis 28. q. 1. quod est ex Eusebiano Póstifice, ibi. si quis Gentilis vxorem dimiserit ante Baptismum, post Baptismum in postestate eius erit eam habere, vel non habere. Intelligitur enim sic. Si dimissa est per repudiū, & nosl ad fidem conuerti, potest conuersus cum illa habitare, si possit absque periculo, vel non habitare, iuxta dicenda n. 7. Et in aliquo casu nouum inire matrimonium, dissoluto illo priori iuxta dicenda disputatione. Et ita explicat Glossa ibi, verb. post Baptismum.

Secundò infertur, si infidelibus conuervis plures sint vxores, eos separando esse ab alijs, dempta prima, quae sola est legitima vxor. Vt expressè deciditur c. gaudemus, de diuoro, quod plures habere vxores adueretur iuri naturæ. Quod si legitima vxor monita noluerit conuerti, ita ut licet conuero prius illud matrimonium dirimere, iuxta dicenda disputatione sequenti, posset conuertus quamcunque aliam, quæ conuertitur, ducere, sicut posset quamvis aliam personam fidelem. Et ita docet D. Thomas ab omnibus receptus. 4.d. 39. q. vnica, art. 3. ad. 4. Et ibi Sotus. q. vnica, art. 3. ad. 5. animaduertit, cum nulla alia ex prioribus illis vxoribus, demptâ prima, conuertis ad fidem, teneri infidelem illum conuersum inire matrimonium: cum nulla alia fuerit legitima vxor. Et addit, idem dicendum esse de Iudeis. Quia etsi omnes vxorum multitudine efficit illis permisiva, iam id lege Euangelica abolutum est.

Quæstio secunda. An tempore primitiua Ecclesia integrum esset cōiugi ad fidem cōuerso diuertere a renuete conuerti, est, siue consilium cohabitare? Prima conclusio sit. Non eod ipso quod alter ex conjugibus infidelibus ad fidem conuertitur, altero manente in infidelitate, dissoluitur coniugium. Conclusio est de fide. Probatur ex 1. ad Corin. 7. vbi Diuus Paulus consulti coniugi fidei, ne ab infideli diuertat, si infidelis habitationem admittat.

Ex rationem reddit Innoc. III. c. gaudentius, de diuoro. ibi. Cām per sacramentum Baptismi non soluantur coniugia, sed crimina dimittantur. De qua re latissime disputat Diuus Augustinus contra Pollentium contrarium afferentem, libr. 1. de adulter. in coniugio, cap. 18. & sequentibus, & refertur cap. sic enim. 18. q. 1. Et ratio est, quia matrimonium iure naturæ potest inter infideles, at professi fidei nec naturam, nec eius iura tollit.

Secunda conclusio. Coniux ad fidem conuersus nunquam obligatus fuit ad cohabitandum cum infideili, sed integrum fuit ei semper ab eo diuertere, quanvis infidelis vellat cohabitare absque Dei contumelia, & sine pertratione fidelis ad peccatum: sed tempore primitiua Ecclesia fuit consilium traditum à D. Paulo. 1. ad Corint. 7. ne in hoc eventu diuertaret fidelis. Nā ceteris ego dico, non Dominus, si quis frater vxorem habet infidolem, & hac consentit habere cum illo, non dimittat illam: & si qua mulier virum habet infidolem, & hic consentit habere cum illo, non dimittat illam. Contrarium huius conclusionis dicentes suis p̄ceptum impositum non à Domino, sed ab apostolo pro tempore illo, quo crebrea erant infidelium conuersiones, sustinent. D. Ambrosius in eum locum: & ibi Theodoreus, O. Echumenius, Gag- neius, Hildorus Clarus, Emmanuel Sa. Ide Abulensis. 1. Reg. 8. q. 132. & q. 133. fine. Veracruz. 1. p. Speculi, ar. 32. concl. 1. Ceteri conclusio nostra vel ex eo colliguntur, quod D. Paulus ait, Dico ego, non Dominus. Si enim id Dās non præcipit, nō necessariō fieri debet ex ipsa coniugi lege, quæ diuina est, nec credēdū est. D. Paulus onus tā grava imponere voluisse infideli, qui ad fidem conuertitur, cum Christus fidus onus non impoferit, noluit enim Christus, ut fidelis obſtricetus esset ad coniuvendū infidelis in confuetudine vita tam arcta, & familiari, ac est coniugalis. Huius autem rei duplicitas reddit D. Thomas. 4.d. 39. q. vnica, art. 3. & 4. Prior est, quod adulterium, & infidelitas pars pauci curant, quia virumque contra bonum prolis est. Sicut ergo vir innocens potest cum adultera habitare, quando in adulterio obſtinata non est, sed spes emenda superest, ad id tamen non tenetur. Ita ad fidem conuersus potest habitare cum infideli, cuius conuersio speratur, ad id vero non obligatur. Posterior est, quia per Baptismum,

qui est regenerator quæda spiritualis, moritur quispiam priori vita, ac proinde libertate manet à futuræ in illa cōtracta, quævis in aliquo casu possit ea vti. Sicut professus, quod vita priori mortuus sit, non tenetur ad vota simplicia in seculo emissa, quamvis possit, si velit, ea implere. Nec obitum feruari infidelem non eximi à seruiture per conuersiōnem ad fidem. Quia hoc seruitus fidei Christianæ non repugnat, inq. eius humilitati conuenit: at elle alligatum coniugem fidelem infidelem dedecet Christianam religionem. Et quanvis Durandus 4.d. 39. quest. 2. num. 8. vtramque rationem confutet. At immo, quia neutrā ut claudentem, sed ut congruum permissionis huius, ac priuilegiū Chriſti in fauorem fidei explicati a D. Paulo in verbis allegatis, articul. D. Thomas. Quare locum illum Paulinum ita intelligunt, docentes non fuisse p̄ceptum cohabitandi, sed tantum consilium, & ita nostram conclusionem sustinent. D. Aug. in episto la contra Pollentium, & refertur, cap. iam nunc, & cap. sic enim. 28. quest. 1. & ferē omnes exppositos in eundem locum Pauli, vt D. Hieronymus, Glossa interlinearis, & Glossa ordinaria, quæ desumpta est ex D. Aug. lib. 1. de sermoni Domini in monte. D. Anselmus. D. Thom. Nicolaus de Lyra. Petrus Lombardus, Sedulus, Hugo, Carthaginensis, Beda, Treuis, Arboreus, Catharinus. Et ferē omnes Doctores scholastici, vt D. Thom. 4.d. 39. quæst. vnica, art. 3. & 4. & ibi. D. Bonaventura, art. 2. quest. 1. Durandus quest. 2. num. 8. Ricardus artic. 2. quest. 1. Palud. quest. vnica, art. 2. num. 10. Supplementum Gabrieли. q. vnica, art. 2. concl. 6. Alcidorensis lib. 4. summe, tract. 9. cap. 6. q. 1. Ruardus Taper artic. 18. Louaniensis. q. quod matrimonium inter infideles. Abulensis. 1. Regum. 8. quest. 47. Arboreus lib. 6. Theophili c. 10. paulo post principium. D. Anton. 3.p. tit. 1. cap. 6. notabilis. 3. Sotus. 4.d. 39. q. vnica, art. 3. concl. 3. & 4. Ledesma. 1.p. 4.q. 61. ar. 3. fin. Viguerius lib. institutione. 1. 16. §. 7. vers. 9. impedimento. 10. Angles Floribus. 1.p. vbi de matrī. q. 12. art. 1. in principio, concl. 1. Ouandus. 4.d. 39. dif. p. vnica, propositione. 10. Henriquez lib. 11. de matrī. c. 15. nu. 12. Valentia. 4.p. disp. 10. q. 1. pun. & o. 7. colum. 2. & in controversijs, lib. vni co de indissolubilitate matrī. c. 2. Petrus de Ledelma de matrī. q. 19. art. 4. dubio 1. & dabo. 2. in 1. supposito. Bartholom. 1.

Ledesma de matrī. dubio. 55. conclus. 3. Ludouicus Lopez. 4.p. instruct. vbi de matrī. c. 53. notabilis. 3. Grafis. 1. p. decisio- num, lib. 2. c. 85. nu. 12. Vinaldus candelabro fueram. 1.p. vbi de matrī. c. 22. fin. Cañedo summa sacram. vbi de matrī. c. 7. nu. 6. Vega. 2. tomo summa. c. 34. casu 143. & ex Iurisperitis, Cardin. cap. gaudemus, num. 1. de diuoro. & ibi Alexander de Nevo in principio, nu. 4. Prepos. c. quanto nu. 5. eodem, nr. & ibi Henricus, nu. 2. Ioā de Triburgo in summa confessorum, lib. 4. tit. 10. q. 2. Astenis. 2.p. summe, lib. 8. tit. 12. art. 1. q. 5. Monaldus summa, vbi de matrī. tit. de dispari culto, paulo post principium. Rosella, verb. impedimentum, im pedimento. 9. nu. 3. & ibi Supplementum summa Pisana, impedimento. 9. nu. 3. Ta-biena ibi, impedimento. 8. q. 2. nu. 3. Angelus, verb. matrimonium, 3. impediment. 10. nu. 3. Sylva, verb. matrimonium. 8. q. 10. di- & q. 9. Turrec. c. si quis Gentilis. 28. q. 1. ar. 2. n. 3. Nuar. summa. c. 2. n. 49. Couar. 4. decret. 2. p. c. 6. 6. 1. n. 1. & c. 7. §. 4. n. 5. Gaeta repetitione. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. q. 17. n. 425. Matiengo lib. 5. recipit. 1. rubrica, glo. 1. n. 16. 0

Adde nec teneri fidelem habite cum infideili, quamvis conuersus ad fidem copulam habuent cum eo coniuge infideili: & si seors sit in adulterio carnali. Quod culpā adulterij possit à coniuge condonari, in cuius fauorem conceditur diuortiū: & per copulā censemur condonata. At culpa infidelitatis nequit à coniugo ad fidem remitti, nec id diuortiū datur in fauore ipsius, sed in fauorem fidei, quam dedecet ut coniux fidelis altrius sit coniugi infidelis tam arcta vita confuetudine, ac est cōiugalis. Ita Sotus. 4.d. 39. q. vnica, art. 3. ad. 2. vers. arguitur autem. Vnde non est audiendus Abulensis. 1. Regum. 8. q. 127. vbi aut fidelem habitantem cum coniuge infideili, teneri ei debitum reddere. Quia nō est cur priuetur infidelis hoc iure petendi. At dicendum est eum nō teneri. Quoniam cum eo priuilegio gaudeat in fauore fidei, vt solutus sit à vinculo seruituris coniugalis quodam thorū, & cohabitationem, nec ob copulam eo priuetur, nunquā constringit reddere debitum, sicut nec cohabitare, dum alter in sua infidelitate persistit.

Hinc deducitur, infidelem qui non cōseruitur vñā cum altero coniuge ad fidem reducto, peccare in Deum, & in legem mo-

trimonij, ut ait. D. Ambros. 1. Corinth. 7. relatus. c. fin. 28. qua. s. 2. Quia ius ipsum diuinum suscipiendo baptisimū, quod omnes obligat, astringit in hoc euuentu infidelem illum, peculiari ratione matrimonij. Cū enim lex matrimonij obliget illum ut sequatur coniugem conuersum, & ne prebeat illi iustā duortij ansam, obligat subinde ut fidē suscipiat, quod adid necessariū eit. Quare illā respues peccat aduersus generale Dei legem obligantem omnes ad fidem suscipiendam: & aduersus specialē matrimonij legē, qua ad id altringit, quō diuortij causa vitetur. vt b. n. explicat Sotus. 4. d. 39. q. vnic. art. 3. ad finē corporis, & mehus ar. 4. col. 8. vers. contra hoc tamen.

10 Quando autem infidelis ita obstinatus est, vt eius conuerzionis nulla spes probabilius sublit, an teneretur fidelis recedere, quāuis vellat infidelis pacificē, & sine crea toris contumelia habitare, nō inuenio. Do-
tores cōcordes. Nā Monaldis summa, vbi de matrim. tit. de dispati cultu, Duran dus. 4. d. 39. q. 2. n. 10. & ibi Sotus. q. vnic. art. 3. concl. 2. Veracruz. 2. p. Spec. art. 28. pagina. 7. casu. 2. & 3. Bartholom. à Ledesma de matrim. dubio. 55. conclus. 2. Vziallus candelabro sacram. 1. p. vbi de matri. n. 22. conclus. 2. explicantē quando teneatū fidelis recedere, dicunt quādo infidelis habite re renuit absq; creatoris contumelia: vnde clāre sentiūt illo volente abfq; ea contumelia habitare, nō esse praeceptū fidelis recedendi. At. D. Tho. 4. d. 39. q. vnic. art. 3. Turrec. c. s. quis Gentilis. 28. q. 1. art. 2. nu. 3. Ledesma. 2. p. 4. q. 6. 1. art. 3. ad finem. Vi guerius lib. institutionum. c. 16. §. 7. vers. 9. imped. men. o. Enriqu. lib. 11. de matrim. c. 15. n. 12. expresse dicunt solū licere si teli habitare, quādo in infidelis non est ita obstinatus, qui aliquia conuerzionis eius spes superfit. Sicut (inquisit) tenet maritus ab adultera nolente corrigi recede re, ne patronus eius turpitudinis videatur. Atq; ita similiiter sentiunt teneri fidelem recedere ab infidelī ita pertinaci, vt eius conuercio desperetur: ne videatur fidelis eius infidelitati fauere. Pratera, quia ex tali cohabitatione nullus fructus speratur: & ex alia parte semper moraliter loquendo imminet aliquod periculum coniugi fidelis ex infidelis obstinati consortio. Tenebitur ergo recedere. Et hoc existimo verius.

Quæstio tertia. An post tempus primi tui Ecclesiæ, & præsenti liceat fidelis cū

infidelī nolēte conuersti habitare? Difficul tam in hac re ingerit decretum concilij Toletani. 4. cap. 62. relatum. c. iudei. 28. q. 1. vbi decernitur ut vxores iudæorū ab ipsi separantur, nisi ab Episcopo admoniti fidem suscipere iudei voluerint. Glossa ibi, verb. iudei diuersas tradit expositiones. Prima est, eum textum loqui quando mulier sola conuertitur: vnde diuersum est, quando vir solus conuertetur. Quia cū mulieres faciliores sint, ac magis subdi viis, multo magis præferantē peruer sionis periculum ipsiū imminet ex viri infidelitate, vt intelligatur, quando iudeus habite re nequit absq; creatoris contumelia: vel si vniuersaliter intelligatur, esse correctū per quanto, de diuorti, quod multo post tempore in lucem editum est. Tertia est, vt intelligatur, quando tempore contractus matrimonij (terg; coniux fidelis erat: & mox vir a fide apostola effodus transiit ad iudæorum sectam). Et quarta expositione posset esse, noui effe ibi sermonem de vniuer sis infidelibus, sed de foliis iudeis, qui ob stinatores sunt in sua perfidia: & ideo canon ille non videtur extendendus ad reli quos infideles, in quibus non militat eadem separationis ratio. Quare Gl. Is. manifestatē est eius sententia, vt hodie liberū sit infidelem relinqueret, aut cum illo habite, quando infidelis absq; Dei contumelia, & atrahione ad peccatum eligit habitationem. Quod etiam expresse tenet se fons secundam expositionem, Monal. summa, vbi de matrim. tit. de dispati cultu, vers. item sicut notauit. Et addit non esse differēt inter infideles quoqueunq; & iudeos, si veline cum conuersto ad fidem cōfide habite abfq; Creatoris contumelia. Idem sequitur Abulensis. 1. Regum. 8. q. 8.1. sequens secundam expositionem. Idem tenet Veracruz. 2. p. Specilli. art. 32. concl. 3. & in fine totius articuli amplectitur vltimam expositionem traditam. Et idem videtur sequi Nauar. summa. c. 22. n. 49. vbi nulla eius decreti mentione facta ait melius esse ne fidelis recedat ab infidelis consortio.

Ceterum verius est tria secula disinguenda esse. Primum est ab A postolorum tēpore, & sexcentis postea annis, quo spatio frequens erat conuercio & iudæorum, & quorumvis aliorum infidelium: atq; ideo ex tempore permittetur iuxta consilium, D. Pauli. 1. Corinth. 7. habitatio coniugis

ad

ad fidem conuersi cum infidelī, propter spem eius conuercionis, quando habitare volebat abfq; Dei contumelia, nec petra hens fidelem ad peccatum. Et eo seculo floruit. D. Aug. relatus. c. sic enim. 28. q. 1. & ita tenuit hanc partem. Secundum secum subsequuntur, quo rarissimè Hebrewi ad fidem reducebantur, erantq; peruci catores in sua perfidia: quo tempore edi ta est Synodi Toletenæ constitutio, num præcedentē relata, qua decretum est, ne vxores fideles habitare permitterentur cū Iudeis fidem admittere renuentibus. At de ceteris infidelibus ilib. statutum est, quod non ita obstinati in sua perfidia es sent, vt meritorum conuersio desperanda esset. Tertium tandem seculum succedit, quo Ecclesiæ consuetudine receptum est, ac præceptum inducatum, ne coniux ad fidem conuersus permittatur cum infidelis cuiuscumq; secta habitare. Quod succedit temporis experientia docuerit non modicum peruercionis periculum imminere coniugi alteri fidelī ex infidelis consor tio. Nec hic ecclesiasticus mos adseratur consilio. D. Pauli. Quia precepta humana, nedium cōsilia, possunt necessitate in sua dente variari successu temporum, vt habe tur. c. non debet, de consan. & affin. Quare hodie non sicut alteratrici coniugi fidē proficienti permanere in consortio coniugis infidelis, sed tenetur ab eo nolente ad fidem conuersi, diuertere, quantumvis pos sit absq; creatoris contumelia habitare. Et ratio diuersitatis huius est, quod in initio na centis Ecclesiæ tam efſicax gratia & affe ctus ad fidem in tyronibus fidei erat, vt formidanda minime esset eorum peruercio, quin potius probabilissimè speranda infidelis coniugis conuercio ex fidelis consor tio. Quæ refrigescēt postea charitate, ac fervore mutata sunt. Adde in principio magna fore tranquilli status Republica perturbationem, si quando tanta erat infidelium copia, non licet coniugi ad fidem rediūco habitatio cum infidelī: val deg. q. suscipienda fide deterrenerent in fideles præcepto imposito dimittendi coniugis infidelis. Et ideo hanc sententiam sustinent. D. Thoni. 4. d. 3. q. quæft. vnic. art. 3. ad. 2. D. Bonau. ibi, in expositione litera, num. 2. Durandus, quæft. 2. num. 12. Ricardus art. 2. quæft. 1. Maioris, quæft. vnic. column. 2. vers. 2. fortē dicit. Supple mentum Gabrielli, quæft. vnic. art. 2. conclus. 5. Nicolaus de Lyra in illud. 1. ad Co-